



Folketingets Erhvervsudvalg

ERHVERVS MINISTEREN

20. maj 2020

Besvarelse af spørgsmål 261 alm. del stillet af udvalget den 24. april 2020.

ERHVERVS MINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
DK - 1216 København K

Spørgsmål:

Ministeren bedes i skematisk form opliste top 100 danske fødevarer virksomheder (med CVR. nr., der opererer på det danske marked), som vil være omfattet af den kommende implementering af UTP-direktivet, med oplysning om virksomhedernes navn, relevante produktkategorier for UTP-direktivet (herunder fordærvelige og/eller let fordærvelige fødevarer), dansk omsætning i kr., dansk markedsandel i procent, og hvorvidt de pågældende virksomheders samlede ejerforhold bringer dem over eller under den øvre omsætningsgrænsen for UTP-direktivets retsvirkning.

Tlf. 33 92 33 50
Fax. 33 12 37 78
CVR-nr. 10092485
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

Jeg har bedt Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen om bidrag til besvarelsen af spørgsmålet. Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har oplyst følgende:

”EU-direktiv 2019/633 (”UTP-direktivet”) regulerer urimelig handelspraksis udvist af større fødevarer købere over for fødevarer leverandører i en svagere forhandlingsposition, når der handles med produkter, der er opført i bilag I til EUF-Traktaten, og produkter, der ikke er opført i nævnte bilag, men som er forarbejdet til konsum ved hjælp af produkter, der er opført i nævnte bilag.

UTP-direktivets artikel 1 fastsætter derudover en række omsætningskategorier, og en køber vil som udgangspunkt alene skulle iagttage direktivets forbudsbestemmelser, hvis køberen befinder sig i en højere omsætningskategori end sin leverandør.

Det er derfor ikke muligt at opliste, hvilke danske virksomheder der vil være omfattet af den kommende implementering af UTP-direktivet, idet forbudsbestemmelserne i direktivet knytter sig til den specifikke handel mellem køber og leverandør. Det vil være op til virksomhederne for hvert enkelt samhandelsforhold at vurdere, om reglerne finder anvendelse.

Der er ikke taget stilling til, hvordan direktivet skal implementeres i dansk ret. Hvis direktivet implementeres efter den model, som EU-kommissionen

har lagt op til, kan det overvejes at vælge en løsning, hvor det er op til leverandøren at oplyse, i hvilken omsætningskategori denne befinder sig, idet leverandøren, modsat køberen, har adgang til oplysninger om egen omsætning.

Hvad angår en opgørelse af de respektive virksomheders markedsandele i procent, er Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen ikke i besiddelse af, og har ikke kendskab til, en sådan oversigt. Det bemærkes, at en opgørelse over virksomheders markedsandele, hvor sådanne oplysninger er tilgængelige, som udgangspunkt vil udgøre fortrolige oplysninger.

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har – baseret på Erhvervsstyrelsens regnskabsdatabase - udarbejdet en oversigt over de 100 virksomheder, som har den højeste omsætning i 2018, og som registrerer sig selv som handlende med fødevarer. Oversigten er vedlagt som bilag til besvarelsen.

Det bemærkes, at vedlagte oversigt ikke er et udtryk for, hvilke større virksomheder der vil være omfattet af den kommende implementering af UTP-direktivet. Det skyldes, bl.a., at der i den forbindelse skal medregnes omsætning fra tilknyttede virksomheder og partnervirksomheder, jf. direktivets regler. Direktivet forpligter alene købere af fødevarer i en handel, men listen skelner ikke mellem virksomheder der alene er sælgere af fødevarer og de øvrige virksomheder, der handler med fødevarer. Endvidere bemærkes, at der på en sådan liste ikke optræder virksomheder, som ikke er forpligtet til at opgive deres omsætning. Desuden vil opgørelsen ikke tage højde for, om omsætning opgivet af et dansk registreret datterselskab ligeledes indgår i koncernregnskabet og derfor optræder flere steder. Endelig er den baseret på de branchekoder, som virksomhederne selv har oplyst.”

Med venlig hilsen

Simon Kollerup